945 Quantus lusus fuit! Lubet ridere
Rationem, sunt corda fracta ubi.
(se vertens ad templum)

Modo iste visus turbat gaudium mi
Pulchrum usque quod semper redintegratur,
Cuius hostili in circulo algeo,

950 Ubi nudus pudicus visus est,
Scelus fit nobile et necessitatem
Augustam reddit osculis laborum
Simplicitatis et rosis suis. –

Ubi moratur saeculum meum,

955 Figurae deformes, incertus horror
Fugaturus falsas imagines

44

Vestras, homo quibus iam iamque labens
 Levatur usque in altum denuo
 Meo in certamine? – At videbimus,
 960 Mortis nos terror si brevi petet,
 Huic taedioso umbrarum lusui
 Vestro numne ultimum finem feret.
(Se vulgo immiscet.)
(Adam ut Miltiades cum cohorte armato vulneratus
adducitur. Vulgus demagogique supplicantes ei anteeunt.)
 VOCES E VULGO
 Vivat dux noster! Parce, magne vir!
 ADAM
 Quid peccastis, qua causa me obsecratis?
 965 Ecquid precatur infirmum potens? –
 Nec uxor me advenit, nec filius;
 Non forte quid mali illis accidit? – –
 EVA
 O Miltiade, quem redire non
 Possit gaudere uxor, num cur venis? –
 970 Fili, labentem matrem sustine... o nec
 Nomen purum tibi legat pater! –
 ADAM
 Quid hoc? nil comprehendo. Plebs me precatur,
 Exsecrat uxor, manat cor cruore
 Urbis causa –
 EVA
 Urbs meumque cor cruenta
 975 Magis sunt. Cur cum exercitu venis? dic! –
 ADAM
 Nonne haec magistratum meum cohors
 Decet? Vēni, quod vulnus protinus non
 Sinit grave hoc me fungi munere.
 Veni in manus ponens mandantium,
 980 Augustae plebis, nostrum imperium,
 Eique rationem redditum.

Mitto vos, victores commilitones,
 Meruistis sat otium foci
 Domusque. Et ipse nunc ense, Minerva,
 985 Votum tibi affigo nunc parieti.
(In scalis crepidinis ascensurus ducitur. Armati discedunt.)
 EVA *(ad collum mariti se applicans)*
 O Miltiade, quis iucundior
 Uxor tua est uxore, maxime!
 Vide quam par tibi sit filius, quam
 Pulcher, vide quantus!
 ADAM
 Carissimi!
 CIMO
 990 Scivi bene ipse, quod pater fecisset,
 Bene esse factum. –
 EVA
 Me afficis pudore:
 Uxorem oportuit scire hoc magis.
 ADAM
 Fili! tu patris ense offer tui.
 CIMO *(ensem pariete suspendens)*
 Hunc ense, diva, serva tu mihi,
 995 Ego a te donec quondam hunc auferam.
 EVA
 Ad duplex votum tura spargere
 Matrem sine. Ad nos despice, o Minerva!
(Tus immolat.)
 DEMAGOGUS PRIOR *(in rostro)*
 Num proditorem erravi illum probans?
 A Dario corruptum? tantum fingitur
 1000 Vulnus, pugnam non vult committere.
 VOCES E VULGO
 Supplicium!
 ADAM
 Quis rumor tollitur
 Foris?

EVA
 Horrenda vox, Miltiade:
 Te rursus turba dicit proditorem.

ADAM
 Crimen ridiculum; me proditorem,
 1005 Qui vici ad Marathona?
 EVA
 Proh ‘ ita est.
 Hic improbam rem publicam invenis.

DEMAGOGUS PRIOR
 Quid hunc moraminiprehendere?
(Tumultus ante crepidinem movetur, in quibus et Lucifer.)

EVA
 In fano tutus es, Miltiade!
 Mane. – Cur o misisti exercitum?
 1010 Cur non ussisti has delicti latebras?
 Hoc vulgus nil, nisi meret catenas,
 Erum sibi te natum sentiens, his
 Coniunctim clariorem, te trucidat,
 Ne provolvatur ad pedem, trucidat! –

DEMAGOGUS PRIOR
 1015 Auditin quo modo uxor proditoris
 Loquatur? –

EVA
 Fas ab uxore est virum
 Defendi, etsi in culpa est, quanto magis,
 Cum tam sit purus, quam sit vir meus!
 Tamque ut vos, accusator degener. –

DEMAGOGUS PRIOR
 1020 Cur obtrectari se tali modo
 Augusta plebs sinit?
 PRIMUS E VULGO
 Fors vera dicit.

PRIOR OPTIMATUM
 His qui fovet, suspectus ’st. Tollite
 Voces, deterrimi, aut fame interite!

VOCES E VULGO
 Supplicium! –

ADAM
 Cela de me puellum,
 1025 Ne spectet me mori; hoc relinque pectus,
 Uxor. Fulgur, ferit quod saxa, vita.
 Ego occidam solus – cur viverem
 Viso, quam sit libertas debilis,
 Pro qua certabam omni vita mea.

DEMAGOGUS PRIOR
 1030 Ecquid cunctamini?
 VOCES E VULGO
 Supplicium!

ADAM
 Non tete, ignavum vulgus, exsecro,
 Non tu es in culpa, cuius sit nota
 Inusta serviti penuriā,
 Et serviens labatur in cruentum
 1035 Instrumentum superbiae rebellis.
 Tantummodo deliravi ipse ego
 Putans plebi libertate esse opus.

LUCIFER *(secreto)*
 Epigramma edixisti ipsi tibi,
 Et quae sequentur, maximis sepulchris. –

ADAM
 1040 Deferte me. Non plus huius moror
 Fani delubris.
(Se scalis deducendum curat, Eva molliter in amplexu ancillarum posita.)
 Ecce – sum paratus. –

DEMAGOGUS POSTERIOR
 Defende te, non causa perdita est.

ADAM
 Si voces ederem defensionis,
 Valde dolerem vulnere.

DEMAGOGUS POSTERIOR

O fac: hoc

1045 Vulgus prostravit se modo ante te.

ADAM

Hac ipsa causa sunt frustra omnia,

Non plebs opprobrio ignoscet suo.

LUCIFER

Num es factus sobrius?

ADAM

Mirum in modum.

LUCIFER

Sentin fuisse te nobiliorem

1050 Erum vulgo, quam vulgus est tibi?

ADAM

Ita est forte, at damnamur ambo utique;

Fatum est idem, diverso nomine,

Quocum pugnare vana ambitio est;

Sane non pugnabo. – Cur denique,

1055 Cur pectus ardens tendat altius?

Pro se vivat, voluptatem requirat,

Qua momenti existentiam impleat,

Et ebrius vacillet usque ad Orcum. –

Duc, duc nova via me, Lucifer,

1060 Spectem alterius virtutem et dolorem

Cachinnans, solis gaudiis studens.

Uxor, tu, quae – sic cordis visus est –

Olim mihi nexisti trichilam

In deserto, si forte filium

1065 Honestae alas, ut civis sit bonus:

Delires, digna quam derideat

Fucato vultu in pergula sedens

Puella, exspectans basia ebria.

Laetare, pota, virtutem nega. –

1070 Liger nunc ad palum poenas daturus;

Non quod quiddam commissem scelus,

Sed quem magnae excitarint notiones.

(Interdum ante crepidines palum infertur, cui Lucifer securim tenens astitit. Adam caput ad palum nectit.)

DEMAGOGUS PRIOR

Supplicium de hoc sumite Urbsque vivat!

LUCIFER *(susurrans)*

Quam nobile est 'vale'! – Commilito, num

1075 Mira aliquantum te tremefacit

Dura aura mortis deformis figurae? –

EVA

Preces non audisti meas, Minerva! –

(Ex templo genius mortis ut iuvenis vultu mitis cum face deorsum versa et sertis ad Adam accedit.)

ADAM

Minerva exaudiit me. – Ave et vale,

Cor otium replet mi, Lucia.

LUCIFER

1080 Devote orbis vanarum imaginum,

Contaminasti horam optimam meam. –

EVA

Devote vulgi spiritus profane!

Quo dure tactus flos, beatitudo

Virens statim lapsa est in pulverem.

1085 Tibi etsi non fert tot dulcedines

1086 Libertas, quot dolorum mi tulit. –

SCAENA SEXTA

Romae. Aula aperta cum simulacris deum, vasibus ornatis, in quibus unguenta uruntur, visus oculorum ad Appenninos montes patet. – In medio mensa onerata cum triclinio. Adam ut Sergiolus, Lucifer ut Milo, Catulus, omnes viri luxuriosi, Eva ut Iulia, Hippia, Cluvia meretrices indecenter vestitae epulantur. In tribunali gladiatores pugnant, servi imperantibus praesto stant, tibicines canunt. Vesperascit, post nox appetit.

CATULUS

Vide Sergiole, ut modestus, aptus
Hic gladiator sit vittis rubris,
Spondesne si devincat alterum?

ADAM

1090 Mehercle non ita!

CATULUS

O quid, 'hercle' dicis,
Quis nostrum crederet deos? Tuam
Per Iuliam iura ut credam tibi.

ADAM

Sit!

LUCIFER

Ponis firmo in fundamento fidem:
Deo pro falso falsa stat dea.
1095 Sed ius iurandum quid sibi velit, dic,
Intelligamus pulchritudinem eius,
Tuumne amorem, an fors fidem eius in te? –

CATULUS

Venustas est caduca; forte ni esset,
Diei quae illecebra est, taedio est cras,
1100 Minus formosa femina abstrahet
Ab hac novi nos fascinatione.

ADAM

Fidem eius dixi. Liberalius me
Puellae opes quis fundat?

HIPPIA

Stulte tu!

Potesne infinite complecti eam?
1105 Vel si posses, tu qui promiscue erras
Gaudii inexplata cupidine,
Cuius partes inveneris modo
Decerptas singulis in feminis,
Voluptatis volante et gratiae
1110 Usque ante te idea, tangi impotenti
Miraculo: unde scis, num ficta imago,
Mentis libido eam numne abstrahat?
Gladiatoris contunsi tori – –

ADAM

Verum est, ita est, ne pergas, Hippia.
1115 Voluptas cur nos Tantalos trahit
Defectis Herculinis viribus,
Mutari non potentes Proteos,
Servus contemptus post dies laboris
Si forte sumit horam, quam cupit
1120 Erus frustra. – Vel gaudium est nihil,
Aquae nisi haustus languidis, eisque
Mors, qui se fundunt eius bracchiis?

LUCIFER

O quanta lectio moralium
Puellarum in sinu, per pocla, sarta. –
1125 Sed quid ad sponsionem? –

ADAM

Iulia

Tua est, si vincar. –

CATULUS

Sin vincas?

ADAM

Equum

Tradas. –
 CATULUS
 Recipe ad quattuor septimanas,
 Trudetur aut in pistrinam ad murenas. –
 LUCIFER
 Vide istum piscem crassum, Iulia:
 1130 Ede hunc, modo alterius pabula.
 EVA
 Nonne et vermes epulabuntur in te?
 Qui vivit, gaudeat, vel si nequit
 Gaudere forte, saltem ergo cachinnet.
 (*Bibit.*)
 ADAM (*ad gladiatorem*)
 Heus, sustine te! –
 CATULUS
 Porro, protinus!
 (*Gladiator Catuli cadit et vitam suam deprecaturus tollit
 digitos. Adam signum gratiae dare conatur, sed Catulus
 manum eiusprehendens, palmam constringens pollicem ad
 gladiatorem vertit.*)
 1135 Recipe ferrum! – Ignavus est nothus.
 Manet sat servorum, cur parcus essem.
 Quis hoc spectaculum parvum excitans
 Vobis, puellae bellulae, invideret,
 Cum basium tanto esset dulcius,
 1140 Libido ardentior, fuso cruore.
 (*Interea de gladiatore adversarius supplicium sumpsit.*)
 ADAM
 Equus meus 'st, veni ad me, Iulia,
 Amplectens. Tollatur cadaver inde. –
 Saltatores! mimum praebete iam,
 Ex hoc sat in diem.
 (*Cadaver aufertur, tribunal a saltatoribus occupatur.*)
 CATULUS
 Et tu, Cluvia,
 1145 Veni, non longius fero videre

Amplecti ceteros.
 LUCIFER
 Nonne, Hippia,
 Sequemur illorum exemplum? Labella
 Prius sed lambe, ne viro illitae sint;
 Agedum nunc, delectemur iam, amores.
 ADAM
 1150 Quid tam pulsatur cor tibi, super quam
 Iacens ut non, o Iulia, acquiescam?
 (*Inter se susurrant.*)
 LUCIFER
 Audi de corde dementem loqui! –
 CATULUS
 Carissima, ipse nil curo tuum,
 Quidvis fac corde, ne sciam modo,
 1155 Dum basia ardent semper mi parata.
 CLUVIA
 Amores clementes! en, te bene.
 (*Bibit.*)
 CATULUS
 Bene est, bene, at ne, Cluvia, abneges
 Tenellum pectus, molle brachium mi;
 Vide delapsa et sarta capite esse. –
 (*Ad saltatrices*)
 1160 O saltu in vestro quantus ille motus,
 Flammae lubido una cum gratia!
 CLUVIA
 Ocellos ocludam, si ibi invenis,
 Tibi, pro qua re campum et ipsa curro,
 Nec verbum unum laudis possum mereri. –
 (*Luciferum monstrans*)
 1165 Huius viri vel specta vultum acerbum –
 Quid huic puella bella est usui,
 Fruatur qua nullo modo nisi
 Sinat sopitam cumbere, ipse dum
 Ocellis frigidis, risu cavillans